KOMUNA SHTIME
KONTRATE PUNE
Numri i kontratgs: 617-24-6391-5-2-1/C744

Komuna Shtime,Rr."Tahir Sinani,, tel.0290-389-016-228 gé e pérfagéson Muhadin Halili
;Udhéheqgés i Zyrés sé Prokurimit né& njéren ané;

dhe

Arsimi Company SH.P.K., Greme, Ferizaj, Ferizaj, E autorizuar znj.Aulona Ahmeti i autorizuar
tel. 049-121-021 né& anén tietér, jané pajtuar t& lidhin njé kontrate publike pér puné e
shénuara me poshté:

Rregullimi i rrugéve bujgésore me zhavor né fshatrat Muzeqine,Godanc,Petrove, Zbore,Vojnove dhe
Gjurkove né Komunen e Shtimes

Me numér identifikues: 617-24-6391-5-2-1

Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Rregullimi i rrugéve bujqésore me zhavor né fshatrat Muzegine,Godanc,Petrove, Zbore,Vojnove dhe
Gjurkove né Komunen e Shtimes

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 134,941.80 € (n jé/tre/katiér/nEnté‘t/katér/njE/teté/zero)
2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti

Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& Jeté i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen n& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés -

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Veganta t& Kontratés;Po

Kushtet e Pérgjithshme t& Kéntratés;Po

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; PO

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po

Sigurimi i Ekzekutimit Po



Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme q¢ ¢ pErb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésist ose divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé
né té cilin jané dhéné ma Sipér.

Neni 4 Komunikimet

Kontratgs.

4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté
kété né komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me

komunikimit te ti:

4.3 Kudo né kontrate parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p€lqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélqim,
miratim, certifikatg apo vendim do t& jetd né formé ts shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen ng pé€rputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shts e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe nj€ origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
E; Muhadin Hal?li T Emri: Aulona Ahmeti
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i Kontratis: 617-24-6391-5-2-1/C744

Neni 1 Pérkufizimet

I.T “Kontratg" do t& thote marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, sic &shté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke

perfshir t& gjitha shtojcat pér kéte dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé ng
te. ‘

1.2 “Puné&” konsjderohen t& giitha ato puné té cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon q€té kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo
pjesé t& tyre. ' '

1.3 “Kontraktuesi” gshts operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin e kontratés, i cili (& cilét) &shté pals né kontrate dhe &shts i obliguar t& kryejg
punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontrats.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar ne kushtet ¢ vecanta t& kontratés ( apo
cilido njeri kompetent j auterizuar nga Autoritet Kontraktues), i cili &shts pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sg punéve dhe pér 8 gjitha hollésité duhet t'; raportojé Autoritetit
Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thote shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin & kontratss.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thota vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e t&ré makineria pérfshiré edhe ate pér bartjen e
pajisjeve, dhe mijetet tiera qé nevojiten pér kryerjen e pundve t& kontraktuara qé duhet t&
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojng vizatimet, Nogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK™ do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratas.
110 “KVK” do t& thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m
2.1 KVK e saktésojné cili sshte ligji q& i pércakton t& gjitha géshtjet gé nuk jané t& mbuluara
né kontratg.

2.2 Kontrata dhe ts gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢
specifikuar ng KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetdm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés
Kontraktuesi ¢ transferon kontratén € vet ose njé pjes t& saj te njé palé e trets.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ta transferojé kontratén ose nj€ pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg ng
kEto raste:



a) kur ka ngarkesg pér pagesg, né favor t& bankicréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet
t€ paguhen ose q& do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen
ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
liroj¢ Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q€ tashmé &shté realizuar ose
per pjesén q& nuk éshts bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1& kontratés duhet té& plotésojné kriteret e pérshtatshmérise qé
zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani
t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés sé tjj njé pale té tretg,

4.2 Elementet e kontratés q€ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen
t& ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e
vet brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pé&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
‘megjithaté mund t& siguroj, ku e konsideron sj t& nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktoréat.

4.4 Kontraktuesi &shts pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t&
vet si dhe t& agjentéve ose t& punésuarve, n€ t& nj&jtén meényré si po té ishin akte, gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij osc punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit
t¢ ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi [ nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q€é vazhdon pér njé&
periudhg qé e tejkalon at& t& periudhgs s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, n€ c¢farédo momenti pas
skadimit t& periudhés s& garancisg, t'i transferojé menjsheré te Autoriteti kontraktues, me
kérkese dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér

koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t’i Jjap€ Kontraktuesit, pa pagest, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér
realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tiera 1€ kontratés.
Kontraktuesi mund t& bleje kopje tiera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
era, né rast se ato jangé ne dispozicion.” Pas léshimit & certifikatés pérfundimtare,



Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& giitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése &shts e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera Q€ 1 jep autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet
komunikohen nj& pale t€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q&
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet Q€ jané t& nevojshme pér ekzekutim (&
mirg t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti
Jjap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, n& perputhje me programin e zbatimit t&
detyrave & pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1 mirémbaje ¢do objekt & vendosur ng
dispozicion t& tij ng giendje t& mirs, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti
kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 16 kets t€ drejié t& ndonjé pagese per pErmirésimet q& rezultojné nga
puna ¢ kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rreguiloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té

ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés

gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshire lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér
personelin, shérbimet e t& cilgve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t&
nevojshune, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ 1 jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé€ urdhri administrativ shkon pértej
fush&veprimit & kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratss, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kéte duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij
njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ¢’ respektojé dhe 1€ veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng
fugi n& Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojs g8 personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe
punétorét vendorg t& tij gjithashty t'i respektojné dhe (& veprojng sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t7i rajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime



t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues. ‘

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do & fillojné dhe t& pérfundojng& brenda afatit t&
caktuar réng dakord né programin e bérg sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj g€ t€ gjitha punét q& ai/ajo do t& bejg, si dhe riparimin ¢
defekteve gjats realizimit t& punimeve do (& béhen né koh& dhe n& pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe
zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pervojé qé ka ndérmarr puné t&
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisg
profesionale t€ punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e punéve 18 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet
¢ méposhtme:

a. n€ qofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t&
ndryshme, vinca, kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. n€ ményré ¢ t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& Jet€ pErgjegjes pér siguriné e & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara né tender
¢ tij, pér t& kryer puné ose personel tietér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar t& personelit kye dhe
pajisieve vetdm nése kualifikimet e tyre pérkat€se, ose karakteristikat jan& né thelb t&
barabarta ose mé t& mirg se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t&
saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ctarédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur té obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dite pas l&shimit t& Certifikatés sé
Pranimit te Pérkohsh&m. :

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté n¢ formén e dh&né n& pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢
léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisj et) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t&
periudhés garantuese t& defekteve ng shumat e péreaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme
t€ cilat jané pér shkak t& rreziqeve té Kontraktuesit:



{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditsve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ¢’ dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim g& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém
Per (€ siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.5 NE& qofté se ekzistojng arsye t&é mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit
t& certifikatés mbj sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbj sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbress ¢mimin e

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'; dorézojé Menaxherit t&
Projektit nj§ program Pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
st Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin

aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit p&r me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né
kuadér t& punéve & kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhers programin dhe
t’ia kthejé praps Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale
Jo mé shumé se periudha e percaktuar ng KVK. '

12.3 Pér cdo pakénaggési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do t& Siguroj& argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragqitja e programit t& tillg, duke pérfshirs ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do
& zvogéloj ose & rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshirg ne programin € punimeve nuk do t& rezultoj€ né ndonjé pagesé shtess
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s& kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 ket t& drejtén 1€ ndaloj qasjen ng vend-punishte pér ¢do person i ciii
nuk &shté [ pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés sé
ekzekutimit dhe do t& Jeté pérgjegjés pér t& marre hapat ¢ nevojshém, né interes (&
punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund s rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me
shpenzimet e tij, per 1 siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jete pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,



skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave
ose g€ me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojngé déme, ose
pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe

aeroporte. Ai, n& vecanti, do t& marré parasysh kufizimet ne pesh& kur zgjedh rrugét dhe
automjetet,

14.2 Cdo masg te vecant? t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kirkuar
nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér te perforcuar pjesét e rrugéve,
urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin kontraktues pér cfarédo
masa t& veganta q& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara
né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jets n& shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi shts pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje
me Ligjin e Republikés se Kosovas.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré n& ¢cmimin
e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka
ngritje té tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t&
tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit t8 pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t&
ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté
koh&s sa ka qeng n& vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q€ do t& pérfshihen n& Punét né mes t&
Datés s& fillimit dhe né fund t& periudhés s& Korrigjimit t6 Defekteve do t& rregullohet nga
Kontraktuesi n& koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen n& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar
me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t&
specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje & periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i
kontratés s¢ tij vonohet, ose pritet s do t& vonchet, pér ndonjérén nga ké&io arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ' plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;



b) Forca madhore t& perkufizuara si ng Nenin 3§;

18.2 Brenda 15 ditésh past ka kuptuar se mund t& kets vonesé, Kontraktuesi duhet ta
lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér géllim t& bje kirkess pér zgjatje t& periudhss sé
realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh j Jjep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gj ithépérfshirése ashtu qé t& mund ts kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i
lejoj€¢ me shkrim Kontraktuesit kets zgjatje 1€ periudhés sé realizimit nése mund &
arsyetohet, ose né ményrs prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé
nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore
t€ cekur n& KVK pér ¢do dits q¢ Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e
Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar
né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak ts
Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1 likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerss maksimale né bazé t& nenit 19.1
ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1€ ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontratd me njé pal€ t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢
bilancit t& punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe
lojin e punétoréve t& punésuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né
pérdorim, pajisjet jo né gjendje Pune, testet e kryera n€ vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

dekiaratat e hollgsishme t& ts giitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sg€ béré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe t&
réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra n& regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikoj€ piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe 1€ nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij
brenda periudhgs s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura ng& regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& bEj€ ose t&é marr njé kopje t& shénimeve t& cilat aj i
konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.



20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér t& mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1& Jené n& pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né
dispozicion t& Autoritetit kontrakiues pér qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés s&
realizimit, ‘

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do 1§ jens objekt i njé kérkese t& dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe
maierialet e specifikuara né kérkesé duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kate pranim para se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen né pune ose¢
n& prodhimin e komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéhers
nga Kontraktuesi né&se ndonjé kontroliim tietér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund t1 jepet mundésia t1i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése
Jjané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekiit”, t& cekur né KVK, i cili
do t€ jet€ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar
9¢ nga dita e paré e fillimit t& punéve e derj n& skadimin e periudhés garantuese t& defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 18
pérdorura né pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentst dhe materiaiet te dorézohen né& kohd né
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues Qe t€ vazhdoj& me pranimin ¢ komponentéve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vashtirgsite qé mund t'j
has¢ né kéte aspekt, dhe nuk do lejohet q& t€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé né
pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& keté t& drejté, ose nga vetd ose agjentit e tij, ge t&
inspektojg, kontrollojé, masé dhe testoje komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&
kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& gfarédo artikulli qé pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontrats, ne ményré q¢ t€ pércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet
né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér,
si¢ mund t& specifikohet ng kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
do t& japé njé deklarats pér piké€pamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se
mosmarréveshjes sé tillg. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng q& keto
leste 1€ pérstriten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palg kérkon, nga njé
ekspert ge zgjidhet me pElgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do t4 komunikoj& rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te

Q



Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t&
bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se dshts gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informejé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren
ndonjé gabim apo 1&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve
duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do 1°j evitoj menjéheré dhe do ’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ase te pérjashtimeve te cilat substancialisht

ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atghers Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro,

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me
vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me voness né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data né té cilén bagesa duhet t& ishte bérs, deri né datén kur
pagesa €shté béré me voness, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e
ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér & cilat nuk &shts dhéné normeé apo ¢mim nuk do té paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderchen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera n&
Kontrate,

24.4 Pagesat qe duhet te bshen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen n&
Hogaring bankare t& dhéng n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q€ ¢ plotéson
Kontraktuesi. T njgjti formular, ¢ i bashkéngjitet kérkesés per pagesg, duhet t& pérdoret pér
t'{ raportuar ndryshimet ng llogaring bankare.

Nemi 25 Paramasa dhe Parallogaria

pérdoret pér t& ilogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés
s€ kryer né normén e Paramasés dhe Paratlogarisg pér cdo artikull.

25.2 N rast t& kontratis paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve n& bazé t& & cilave Kontraktuesi do t&
paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do té
tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b€je pagest paradhénie Kontraktuesit t& shumave te
pércaktuara né KVK nga data e caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé



Garancioni t¢ Pakushtézuar Bankar ng njé forme t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa & béhet
pagesa e par€, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet ngé mEnyré progresive nga shuma g
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera & nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet &
déshmoj se pagesa paradhénie &shts pérdorur n& két& ményré me furnizim t& kopjeve té&
faturave ose dokumenteve té tiera p&r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér
shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve & pérfunduar té Punéve né bazs t8 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né
pérfundim e t&ré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& z&vend&soj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
{gshimit te deklaratés s& llogarisé pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t&
vlergsuara t& punéve t& pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vértetuar
cilésing e punés dhe vérteton shumén q€ dubet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé sé punés né
Paramasé dhe Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b} NE& rast & kontratés paushallg, vlera e punés s& ekzekutuar do té pérbgj vlerén e
aktiviteteve t& pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& vong se 90 dité pas l8shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do t€ dorézojé tek Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése g tregojnd né detaje vlerén e punds sé béré né pérputhje me
kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i1 Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t& gjithe
informacionit & kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit

do 1€ pérgatisé deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratss; dhe



b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
t& gjitha shumave t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen
pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar Kontraktuesi né baze té kontratés. Autoriteti

Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né nj pjesé t& vend ndértimit data e posedimit
e specifikuar ng KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kéte, ose vonohet apo nuk
1 jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve
t& kontraktuara ng afatin e caktuar s né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin Q€ t'i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tieré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojné voness apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye € justifikuar vonohet n& léshimin e vértetimit pér
pérmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té
cilat pengesa nuk jang pér shkak t€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj& ngjarje e tillé ndodh, atéhers Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qgllim t& pranimit t& pérkohshém
ose final do t& béhet n& prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jete
pengese pér verifikimin me kusht q€ Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve
para datés s& verifikimit. '

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues pér datén
ne € cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojne.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues,
pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t& duhur n& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues.



Neni 33 Pranimi i pérkohshsm

> pranimit t& pérkohshem Jo mé herét se 15 dits para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te Jene t€ gatshme pér pranim te pérkohshém. Autoriteti kKontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

f
kontrates. Aj giithashtu do ta heqé ndonj& mbeturins apo pengest dhe do t& béje ndonjé
ndryshim t& giendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontrats,

lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t&¢ dé&mtuara ose mjeshtéria ose dizajni i
gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktyesit gjaté periudhés se defekteve.

343 Nase shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dem gjaté periudhés s pérmendur,
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin 1z korrigjoj nj& defekt ose njé dém brenda afatit kohor 1€ pércaktuar
né€ njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a} 1€ kryej& vets PUne, ose t€ punésojé dike tjeter pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, n& t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues

b) 1€ ndérpresé kontratin,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktues; nuk mund t8 arrihet menjéheré ose, pasi &shtg arritur,
uk &shté ne giendje q& t& marré masat nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri j

L]



SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me
kontrats. i

kompensime:

a) d&met; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratgs.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund ts Jjepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:

a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme te likuidueshme,

Neni 37 Shképutja e kontratess

37.1 Autoritetj Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén ne qofté se pala
tietér shkakton njé shkelje themelore ta Kontratés.



37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje ng
programin e punés si dhe ba autorizim t& menaxherit t& projektit;
b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresg apo

rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatgs sg Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve sshts shkelje e kontratss
dhe Kontraktuesi nuk arrin ¢’; korrigjoj brenda 30 ditéve te pércaktuara nga ana e
Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ng pe€rmbushjen e kontratés Per numrin ¢ ditéve pér t& cilat

shuma minimale e démeve ta likuidvara mund ts paguhet.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé trets krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e

pengon pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e
Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa me pare g& &shté ¢

37.5 N& qofts se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do te
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimj i periudhés
s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet n& ¢rregullimet industriale, grregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemits etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e Paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i b&n t&
pamundur pun&marrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté,
pun€marrési sa mé shpejte Q€ &éshté e mundur duhet t'j sigurojé punédhénésit njé deklarate
me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si n&
vijim:

I. Obligimet dhe pergjegjésité e kontraktuesit do & pezullohen deri sa té arrihet
niveli i mundésiss objektive s pérmbushjes s& tyre.
Ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulivara, t8 gjitha shpenzimet lidhur

me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t&
ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjets 15 dits, duke llogarité nga dita e ngjarjes g&é p&rcakion
Foreén Madhore, Menaxheri i Projektit ng& bashképunim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'j vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré gé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.



1v. Afati pér Pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratss
mund t&€ zgjatet edhe Pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe PErgjegjésité e parapara me kontratg,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftoj&¢ me shkrim
kontraktuesin per ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkeljes materiale t& kontratés nga ana e
kontraktuesit, Menaxher; Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin € punés sg

punéve t& pakryera, sic &shté cekur né¢ KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagess si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata nderpritet pér shkak t& interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t& kontratgs nga Autoriteti Kontraktues, Menaxher i Projektit do t& léshoj nj&
certifikaté pér vierén e punés s€ bérg, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes si
Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit j punésuar vetém pér Pungt, shpenzimet
¢ Kontraktuesit par mbrojtien dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat ng avans t& marra deri ng
datén ¢ certifikats.

40.1 Té gjitha materialet dhe Pajisiet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e
Pérkohshme, dhe Punét do 1€ konsiderohen t& jeng proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimii t& Kontraktuesi.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

marréveshyje,

ZGJIDHJIA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ti b&jng t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur ne menyré miqésore t& gjitha
mosmarréveshjet q& mund t& ndodhin ndérmjet tyre, Sapo t& shfaget ndonjg mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim PEr pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje Q€ ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palg e sheh t&

dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & |

pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miggsore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me koh#
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t€ jené 1€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme
t& procedurés sg zgjidhjes s mosmarréveshjes duke ¢ lajmé&ruar tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren
vesh t& pérpigen t& Pajtohen pérmes institucionit ts specifikuar n& KVK. Nése nuk mund 18



arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do 1& keté t&
drejté t& vazhdojs né fazén e ardhshme tz procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedure gjyqésore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurés miqésore
pér zgjidhje (& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojg: '

a) ose vendim nga givqi;
b) kurdo qge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me K VK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.



KVK né vijim do t& plo
dispozitat k&tu do t& mbizo

[Udhézimet pér plotésimin o KVK

KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 617-24-6391-5-2-1/C744

t€s0jné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg q€ ka njé konflikt,
térojné mbi ato t& KPK.

Jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1s

pérmendura pér nenet Pérkatése 1¢ KPK. Fshini ato Jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme & Aman(Iamenﬁmer/.illadtﬁkinzi [ Nenit pérkatés né KPK
Kontratés ‘
- [
Pérshkrimi i | Neni. Nr.
nenit
Ligji i 2.1 Ligjet e Kosovés q& Jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
zbatueshém dhe ¢Eshtiet q&¢ nuk mbulohen nga dispozitat e¢ kontratés.
gjuha Juridiksioni do & jete gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& Jjeté Shqipe
Siguria e T o o s e o
slesalentin 10.1 Shuma e sigurisg s& ekzekutimit &shté 10% e vlerés sg
kontratés pér periudhen derj mé 26.06.2025 pastaj do t&
nénéshkruhet kontrata .
Pérgjegjésiadhe | 11.0 1. Pér hL_meJe ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Sisurimi i Materialeve
s 2. humbje ose démtim i Pajisjeve
Kontraktuesit ; T . . i
3. humbje ose démtim j pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétorave ta Kontraktuesit
(ii) t& personave te tiere
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin pér punét
brenda i ditéve nga data e nénshkrimit t& kontratés.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté: 26.08.2024
172 Data e pérfundimit e t& giitha punéve do t& jeté 26.05.2025
— ]
Démet e 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25 % pér dité.
likuiduara Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
€shté 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 OE éshté i obliguar te mbaj regjistér t& punés, dhe
dokumentacionin tietér t& nevojshem.




' Espektimi dhe

22.1 Menaxheri i Projektit emrohet nga ZKA.
testimi
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shtg: N/A
Meényra e 30.1 Pagesa do t& béhet si né vijim:
Pagesave
Pagesa né shumé prej 15,000.00 euro do té béhet
nga buxheti i vitit 2024 né bazé t& situatave
(Certifikatave) t& verifikuara nga Menaxheri i
kontratés. Ndérsa shuma prej:119,941.80 euro, do t&
béhet nga buxheti i vitit 2025
OE duhet t¢ sjell& kéto dokumente pér pagesén e fundit -
1.Garancioni pér punét ¢ kryera pér( 12 muaj )
2 Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni pérfundimtar .
4.Fatura e rregullt.
5.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e punéve me plan
dinamik
Pérgjegissiambi | 34.5 OFE,éshté i obliguar t& sjellé njé garancion bankar ose
Defektet nga kompania e sigurimit t& vierés sé 10% té kontratés
pér periudhen 12 mujore nga data e pranimit teknik te
projekitit.
Pagesa pas 39.1 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jang
shképutjes s& pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve.AK do t& bgje
pagesén e punéve t& pérfunduara , & vértetuara nga menaxheri
I kontratés. '
Zgjidhja migésore | 42.2 Palet kontrakiuese do té& béjné pérpjekje pér & zgjidhur
e mosemarrveshjet eventuale | pérmes mirébesimit ose
mosmarréveshjev negociatave migésore .
e
Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mbsmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mosmarréveshjev mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate
e me procedure dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
gjygqésore ndérmjet paléve do t& dorézohet Iénda né

giykaten Kompetente .
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA
A B .l:je g zhivor.n féha'ifét.é Kothiin tove, Zhore dﬁg Godanc ‘(
Nr. POZICION] Njésia

materialeve , fuging punétore, atester e nevojshme, mekanizimin dhe punimimin e pezicionit me t3
gjtha aktiviter dha materialet,si dhe shqyrtimi i te gfitha shtresave te rruges ne laborator sipas kerkeses

Sasia Cmimi njési me Vlera totale me
‘ TVSH (€) TVSH(E)
Viérejtje: Pozicionat ng paramasé pérfshiing, furnizimin me mzterial, transportin, shkarkimin o
s¢ investitorit

|mf { punishtes p&r puné s;

1.1.1  |dhe largimi i instalimeve ne punishte né rast se ka m' 10,000.00 C.10 1,000.00
né ato hapdsira,

Vendosja & shenjave te pérkahshme vertikale dhe
112 shenjave pér kentrolls té trafikut giats kryerjés 5@

. P oo T m' 10,000.00 0.10 1,000.00
punimeve dhe sigurimi | komunikacionit gjaté
punimeve ng zgjerimet o rruges
113 S_hemrm‘ i t{asesé, si d_he‘ perciellfa ¢ punimeve o 10,000.00 0.10 1,000.00
gieodezike siate ekzekutimit _
TOTALLL L 3,000.00

2 [onErToseRE T |
GErmimi | dheut § kategorisé 1-1il gha humusin,

121 |duke perfshi edhe kygjet ,me ngarkim dhe bartje m® 12,000.0c0 .30 3,600.00
deri né deponi na lzredsi min 10km.

Germimi dhe formesimi i kanaleve te hapura ne

' 768.00 15.10 11,595.80
forme wapezi me dimisione 90/60/50 m -

TOTALNZ2

15,196 80

|

|13 |KONSTRUKSION

Furniziei, punimii mbushjes, stabilizimi ghe
ngieshmeria e mbushjes me material guror
jokoherent t# sjellur nga huazz né largési 10km me
131  |bare, shtrirje n# shtresa dhe ngjeshje me m’ $,250.00 10.00 52,500.00
CBR>15%,me trashds sipas projektit t=15 cm ;
minimum tri kalime me cilinder vibrues 25 ton, te
perfshihen edhe kygjet.

ARSI,

lTof2 8/23/2024. 10:22 AM
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s . Cmimi njésirme | - Vlera totale me
Nr. POZICIONI N S
QZICID jésia asia TUsH () TVSHIE)
Furnizimi, puaimi: mbushjes, stabilizimi dhe
ngjeshraeria & tamponit (6IMN/m?) pref gurit 12 4
1.3.2 500,00 18.00 63,000.00
thyer géigercr 0-63mm me trashisi t=10cm , m 3,500
perfshihen edhe kygier,
Punirai i léshesave gypore terthore te rruges nga
betoni i armuar , (1§ mbéshtietla me beton ) me
koka hyrése dalése nga betoni C25/20, duke -
pérfshiré edhe armirimin e kokave me armature
rrigte $8/200mm , me diametér ;
123 | #400mm m' 40.00 5.00 200.00
1.3.3 @600mm m' 35.00 7.00 245.00
1.3.5 BL00mm m' 40.00 20.00 200.00
TOTAL:L.4 1186,745.00 -
REKAPITULIMI
Rregullimi'i frugeve bujgésore e zhaver ne fshatrat & komuaes'se Shtimes: Rashinci, Petrové, Zbore dhe Godane
Nr. Pozicioni Viers(€)
1.1 INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN : 3,000.00
1.2 PUNET TOKESORE 15,156.80
1.3 KONSTRUKSIONI | TRASES SE RRUGES 116.745.00
TOTAL! ME TVSH 134,941,80

Emri i Kompanisé

ARSIM! COMPANY SHPK

Adrasa o Plote

GREME FERIZAL

Pérfagésuar Nga:

Emri & Mbiemn ARSIM AHMETI
Pozita DREJTOR
Nénpshkrimi [
Daty 28.07.2024 ] -
Vula

Ri2372024. 10:22 AM



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: 26.08.2024

NT./BT./NU 06/-[ 19

Hazalo: Drejtoring e Prokurimit -
Nega/Od/From: :

Drejtoria pg Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Drejtor, Gfgjtalb Effif ) ¢ i )
Vendim, plf.'r Menaxher 1€ Ko tréteé Cy{e mbikéqyrés t& drejtpérdrejte

l.énda/Predmet/Subject :

| té Menaxhé{:jt t& Kontratés

Né bazé t& nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sg Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi 1 pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pér emérimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve t& kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kéte:

VENDIM

L. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejipérdrejté i Kontratés Dér kontratén:
" Rregullimi i rrugéve bujgésore me zhavor né fshatratMuzeqine,Godanc,Petrove,
Zborc,Vojnove dhe Gjurkove né Komunen e Shtimes”

2. Menaxher i Kontratés; z.Armend Imeri

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejipérdrejté i Menaxherit t¢ Kontratés: z.Kastriot Shabani-
Drejtor i ZHE

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikégyres i drejiépérdrejté i Menaxherit té Kontratés
vbligohen qé 1€ béing administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né

pajlim me Rregullat dhe Udhézuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t&¢ Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;

Ky vendim hyn ng fuqi ditén e nénshkrimit.
['u dorézohet:

. Menaxherit t& Kontratés;

2. Mbikqyrésit t&¢ Menaxherit t& Kontratés;
3. Zyrés sé Kryetarit;
4. Drejtorisé sé Prokurimit.

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés,

Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, http://kk.rks-gov.net/shtime




Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gﬂttha ge duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 129843

Pér KOMUNA SHTIME
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )
Né emér té Arsimi Company SH.P.K.

(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr, i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Rregullimi i rrugéve bujgésore me zhavor né fshatrat
Muzeqine,Godanc,Petrove, Zborc,Vojnovec dhe Gjurkovec né Komunen e Shtimes
Nr. prokurimit: 617-24-6391-5-2-1 , Nr. brendshém: .

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu

referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,
dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktdsuar né dosjen e tenderit,
dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush
njé shumé totale: 13,494.18€ zotohemi té ju paguajmeé, gé me kérkes
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

,» N& emér té operatorit ekonomik, deri né
€n tuaj té paré me shkrim né té cilen

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té& vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i 5aj kané mbet pa
U paguar shumeé punétors, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 13,494.18€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 307 dita kalendarike prej 23.08.2024 deri ma 26.06.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta

rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha t& drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data Iéshimit: 23.08.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit
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Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme PEr garancione (URDG), Eotim 2010, Fublikimi ICC Nr. 758.

S" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli™-nr,3

Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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